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Abstrakt: Ramanova spektroskopie kapkově nanášených povlaků je vibrační

spektroskopickou metodou založenou na Ramanově jevu. Nakápnutím malého

objemu roztoku (μl) o nízké koncentraci (μM) na vhodný hydrofobní substrát získáme

po vyschnutí depozit, z něhož je možné získat kvalitní Ramanova spektra při

koncentracích nižších než při použití klasické Ramanovy spektroskopie. V rámci této

práce byly při studiu čtyř kontaminantů (melamin, picloram, thiram, bentazon)

porovnány vlastnosti nových nekomerčních substrátů na bázi nanočástic

připravených na MFF UK se substrátem komerčním. Ukázalo se, že nové substráty s

vyšší hydrofobicitou jsou vhodné pro další vývoj a měření. V další části práce byly
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kontaminace nebo interakce se substrátem byla vyloučena. V poslední části práce byl
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Kontaminant byl v roztoku detekován při koncentracích odpovídajícím reálným

případům kontaminace. Metoda kapkově nanášených povlaků ukázala svůj potenciál
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Úvod

Ramanova spektroskopie je metodou vibrační spektroskopie používanou

k detekci a studiu širokého spektra organických i anorganických látek. Tato metoda

je nekontaktní, spolehlivá a jednoduchá na přípravu, a proto je využívána v mnoha

odvětvích fyziky, chemie a biologie. Má ovšem několik nevýhod, mezi něž patří

například malá intenzita signálu získaných spekter.

Jednou z novějších specializovaných technik Ramanovy spektroskopie, která

řeší tento problém, je metoda kapkově nanášených povlaků neboli DCDR(S) (drop

coating deposition Raman spectroscopy), která rozšířila možnosti využití Ramanovy

spektroskopie, od měření spekter proteinů ve vodných roztocích, až po detekci

procesů anorganické chemie nebo diagnostiky různých onemocnění v oblasti

medicíny. Princip metody spočívá v nakápnutí malého objemu roztoku na vhodný

povrch – substrát. Vysycháním roztoku se na substrátu vytvoří povlak (depozit), ze

kterého je následně možné získat Ramanovské spektrum. Hlavními výhodami je už

zmíněné zesílení intenzity signálu oproti klasické Ramanově spektroskopii a navíc,

získaná spektra pochází z měření depozitů vytvořených z malých objemů roztoků o

nízkých koncentracích.

Tato práce volně navazuje na bakalářskou práci „Ramanova spektroskopie

kapkově nanášených povlaků vybraných kontaminantů“, jejímž výsledkem bylo

určení detekčních limitů pro tuto metodu (nejnižších výchozích koncentrací, které je

možné detekovat) v případě čtyř různých kontaminantů, a to; melaminu – organické

sloučeniny, která bývá používána jako bílkovinová náhražka, thiramu – fungicidu a

dvou pesticidů; bentazonu a picloramu. Tyto kontaminanty byly studovány na dvou

komerčně vyráběných substrátech – μRIMTM a SpectRIMTM, a jednom

nekomerčním připraveném na Katedře makromolekulární fyziky MFF UK.

Tato práce se zabývá stejnými látkami a porovnává data získaná z

předešlých měření na komerčních substrátech s daty získanými měřením na nových

nanodrsných substrátech vyvíjených na Katedře makromolekulární fyziky MFF UK.

Cílem je hledání optimálního substrátu, který by vedl k citlivější detekci studovaných

látek. Problematika hledání vhodného substrátu je stále důležitá pro další vývoj

metody DCDR, jelikož výrobce komerčního substrátu, který byl dosud úspěšně

používán ve výzkumu, ukončil jeho výrobu.
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Dalším cílem této práce je zaměřit se na studium směsí dvojic kontaminantů,

jejich chování při vysychání smíšených roztoků, a zda bude možné spolehlivě rozlišit

(oddělit) látky z jednoho roztoku za pomoci metody DCDR, tedy prozkoumat, jestli

se při vysychání kapky roztoku jeho jednotlivé komponenty rozdělí a budou i opticky

rozlišitelné ve vzniklém depozitu. Některé z kontaminantů jsou používány

v zemědělském průmyslu a mohou být přítomny v podzemních vodách. Již bylo

ukázáno, že za pomoci DCDR jsme schopni detekovat tyto kontaminanty

v relevantních koncentracích, ovšem studovány byly pouze jednotlivě.

Tato práce se také zaměří na studium melaminu. Tato látka byla v minulosti

detekována v konzumních produktech, kam byla nezákonně přidávána jako

bílkovinová náhražka, což vedlo k několika úmrtím. Nejznámější případ je z roku

2008, kdy se v Číně otrávilo melaminem až 300 000 lidí. V této práci budou

zkoumána spektra z depozitů roztoku vybrané kojenecké výživy před a po přidání

melaminu a bude určeno, zda je možné za pomoci DCDR detekovat tuto

kontaminaci.
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1 Teoretická část

1.1 Ramanova spektroskopie

Ramanova spektroskopie je jednou z metod optické spektroskopie, jejíž

pomocí je možné získat informace o struktuře a vlastnostech látky. Stojí na principu

Ramanova jevu, tedy neelastickém rozptylu monochromatického záření na částicích

studované látky. Historie Ramanova jevu sahá až do roku 1928, kdy jej pozoroval

C. V. Raman [Raman, 1982]. Teoreticky předpovězen byl již dříve, aplikováním

zákonů kvantové mechaniky na molekuly [Lewis, Edwards, 2001].

Jelikož je intenzita Ramanovského záření velmi slabá, k jeho detekci jsou

potřeba relativně vysoce výkonné lasery a sofistikované elektrické a optické

vybavení laboratoře. Kvůli těmto překážkám začala být Ramanova spektroskopie

využívána až v šedesátých letech dvacátého století, tedy po vynálezu laseru, který

mohl být využit jako zdroj záření. Po dalším vývoji technologií v osmdesátých letech

se stala Ramanova spektroskopie rutinní metodou v mnoha oblastech.

[Procházka, 2016]

1.1.1 Klasický model Ramanova rozptylu

Ramanův jev spočívá ve změně frekvence rozptýleného monochromatického

světla dopadajícího na studovanou látku. Při interakci s látkou dochází k přenosu

energie, změnu frekvence pak způsobuje elektrická složka záření, která v molekule

způsobí rozkmitání elektronového obalu molekuly. To zapříčiní vznik indukovaného

dipólového momentu π, který je úměrný celkové elektrické intenzitě pole, tedy:

�⃗� = 𝛼�⃗� (1.1.1)

Veličina 𝛼 se nazývá polarizovatelnost a jde o tenzor druhého řádu. Obecně

má tedy vektor dipólového momentu �⃗� jiný směr, než vektor elektrické intenzity �⃗� .

Vztahy mezi �⃗� a složkami �⃗� mají následující tvar:

𝜋𝑥 = 𝛼𝑥𝑥𝐸𝑥 + 𝛼𝑥𝑦𝐸𝑦 + 𝛼𝑥𝑧𝐸𝑧

𝜋𝑦 = 𝛼𝑦𝑥𝐸𝑥 + 𝛼𝑦𝑦𝐸𝑦 + 𝛼𝑦𝑧𝐸𝑧

𝜋𝑧 = 𝛼𝑧𝑥𝐸𝑥 + 𝛼𝑧𝑦𝐸𝑦 + 𝛼𝑧𝑧𝐸𝑧

(1.1.2)
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Z těchto vztahů je vidět, že každá ze tří složek �⃗� má vliv na každou ze složek

�⃗� . Mějme dvouatomovou molekulu ozářenou plošně polarizovaným světlem ve

směru z s frekvencí 𝜈0. Elektrická intenzita daná jako funkce času 𝑡 bude mít tvar:

𝐸𝑧 = 𝐸𝑚𝑎𝑥 cos(2𝜋𝜈0𝑡) (1.1.3)

Kde 𝐸𝑚𝑎𝑥 je amplituda vlnění. Složka indukovaného dipólového momentu 𝜋𝑧

pak bude mít tvar:

𝜋𝑧(𝑡) = 𝛼𝑧𝑧𝐸𝑚𝑎𝑥 cos(2𝜋𝜈0𝑡) (1.1.4)

Kde 𝛼𝑧𝑧 je složka tenzoru polarizovatelnosti. Ta má pro model dvouatomové

molekuly vibrující o frekvenci 𝜈𝑣𝑖𝑏 tvar:

𝛼𝑧𝑧 = 𝛼𝑧𝑧
𝑒𝑞 + (

d𝛼𝑧𝑧

d𝑟
)∆𝑟𝑚𝑎𝑥 cos(2𝜋𝜈0𝑡) (1.1.5)

Kde 𝛼𝑧𝑧
𝑒𝑞 je polarizovatelnost statické molekuly a (

d𝛼𝑧𝑧

d𝑟
) charakterizuje změnu


[…]

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Závěr
V rámci této práce byly porovnány tři nekomerční nanodrsné DCDR

substráty vyrobené na Katedře makromolekulární fyziky MFF UK s komerčním

hladkým substrátem SpectRIMTM. Substráty s nanočásticemi představují nový typ

hydrofobního substrátu pro studium látek metodou DCDR, který by umožnil

efektivnější zakoncentrování studované látky a následně její citlivější detekci. Na

substrátech byly studovány roztoky čtyř kontaminantů; melaminu, picloramu,

thiramu a bentazonu. Pro melamin se nejvíce osvědčil substrát NpsCu10, tedy

nejdrsnější z nich s nejdelší dobou naprašování měděných nanočástic. Pro picloram a

thiram byly výsledky na všech substrátech podobné. Pro detekci bentazonu se

naopak jako nejvhodnější jevil substrát NpsCu2, tedy z těchto tří nejméně drsný

substrát s nejkratší dobou naprašování měděných nanočástic. Vlastnosti

nekomerčních substrátů byly porovnatelné se substrátem komerčním, největší

nevýhodou byl nežádoucí signál křemíku, pocházející ze základní vrstvy substrátu,

ovlivňující měřená spektra.

Další měření bylo zaměřeno na roztoky směsí dvojic (ze stejných čtyř)

kontaminantů. Pro toto měření byl použit komerční substrát μRIMTM. Nejdříve bylo

připraveno všech šest možných kombinací dvou různých kontaminantů při vzájemně

podobných molárních koncentracích. V téměř všech roztocích bylo možné detekovat

obě látky a v některých je bylo možné na snímcích z mikroskopu odlišit. Pomocí

zpracování faktorovou analýzou bylo možné vytvořit mapy, které zobrazují místa

výskytu obou přítomných kontaminantů ve studovaném depozitu. Jak se ale ukázalo,

toto rozdělení nebylo ve všech případech jednoznačné, ve směsích obsahujících

picloram byla detekována neznámá spektra. Ředěním roztoků melaminu a thiramu

bylo také detekováno neznámé spektrum podobné spektrům předtím získaných

z depozitů roztoků s picloramem. Po těchto zjištěních bylo vytvořeno několik teorií o

vzniku neznámých spekter. První z nich – kontaminace neznámou látkou. Ta byla

vyloučena po důkladném studiu roztoků jednotlivých látek. Další teorií bylo, že

kontaminanty interagují s povrchem. Aby byla tato teorie potvrzena, či vyloučena

byly vybrané roztoky studovány na několika různých substrátech (SpectRIMTM,

napařená vrstva zlata na sklíčku, napařená vrstva chromu na sklíčku, CaF2 substrát).

Na tří ze čtyř substrátů byla detekována neznámá spektra odpovídající těm

předchozím. Bylo usouzeno, že pravděpodobně dochází interakcím mezi
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jednotlivými kontaminanty, buď přímo v roztoku nebo při vysychání kapky. V těchto

procesech můžou hrát roli CH3 a NH2 skupiny přítomné ve zkoumaných

kontaminantech. K potvrzení nebo vyvrácení této hypotézy je potřebná další

chemická analýza, což bylo nad možnosti této práce. I přes tuto skutečnost bylo

možné téměř všechny jednotlivé kontaminanty v depozitech roztoků jejich směsí na

substrátu μRIMTM detekovat při koncentracích řádově desítek mikromolů.

Poslední část práce byla zaměřena na studium reálného vzorku – kojenecké

výživy Sunar Complex 1. Dle návodu na obalu produktu byl připraven vzorek, jehož

spektrum bylo získáno z měření vyschlého depozitu na substrátu μRIMTM. Cílem

této části bylo pokusit se detekovat melamin přidaný uměle do této kojenecké směsi

v koncentracích odpovídajícím hodnotám detekovaných při odhalení nelegálních

manipulací s kojeneckou výživou v roce 2008. Ukázalo se, že spektrum této

konkrétní kojenecké výživy má vhodný profil k případné detekci melaminu za

pomoci DCDR. Byly namíchány dva kontaminované roztoky, jeden testovací

s vysokou koncentrací melaminu (12 763 mg melaminu na 1 kg produktu) a jeden při

koncentraci relevantní, a to 4700 mg melaminu na 1 kg produktu. V prvním

z roztoků byl melamin úspěšně detekován. Bylo navíc zjištěno, že vzorky poměrně

rychle degradují a že měření je vhodné provádět na depozitech vzniklých vyschnutím

kapky zředěného základního roztoku. Tyto zkušenosti pomohli k detekci melaminu

při relevantní koncentraci, v tomto případě byl totiž melamin spolehlivě detekován

pouze v depozitu 100× zředěného roztoku. Ukázalo se tedy, že DCDR by mohla být

potenciálně vhodnou metodou pro detekci melaminu v kojenecké výživě, bylo by ale

nutné provést další testování na různých typech kojenecké výživy při různých

koncentracích.
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Seznam použitých zkratek

➢ ČMHÚ – Český hydrometeorologický ústav

➢ DCDR(S) Drop coating deposition Raman spectroscopy (Ramanova
spektroskopie kapkově nanášených povrchů)

➢ GOS – Galaktooligosacharidy

➢ Laser – Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation (Zesilování

světla stimulovanou emisí záření)

➢ MFF UK – Matematickofyzikální fakulta Univerzity Karlovy

➢ MZE – Ministerstvo zemědělství

➢ MŽP – Ministerstvo životního prostředí

➢ Nps – Nanoparticles (nanočástice)

➢ PTFE – Polytetrafluorethylen

➢ SERS – Surface enhanced Raman spectroscopy (Povrchem zesílená

Ramanova spektroskopie)

➢ SVD – Singular Value Decomposition (metoda singulárního rozkladu)

➢ TM – Trade Mark (Ochranná známka)

➢ ULWD – Ultra long working distance (Ultra dlouhá pracovní vzdálenost)