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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Diplomová práce Mikuláše Přikryla svým zaměřením plynule navazuje na jeho bakalářskou práci.
V rámci ní se seznámil se speciální metodou Ramanovy spektroskopie – metodou kapkově
nanášených povlaků (DCDR – drop coating deposition Raman) – a s jejím použitím pro detekci
čtyř kontaminantů: fungicidu thiramu, pesticidů picloramu a bentazonu a potravinového
kontaminantu melaminu. V práci byly sledovány možnosti metody při detekování těchto látek
z malého výchozího objemu roztoku a při nízkých koncentracích. Jak se ukázalo, tato metoda je
při nalezení vhodné kombinace zkoumané látky a substrátu silným nástrojem pro detekci a
studium malých molekul při nízkých koncentracích.

V diplomové práci student pokračoval v DCDR studiu těchto látek na standardních hydrofobních
hladkých substrátech, tak i na novém typu nanodrsného substrátu, který může vést k lepšímu
zkoncentrování látky a tím ke zvýšení citlivosti metody. Jedná se o substrát na bázi měděných
nanočástic s vyšší hydrofobicitou, který byl vyvinut a připraven na Katedře makromolekulární
fyziky MFF UK. Dále byly studovány směsi dvojic látek a pozorována jejich detekce a možnosti
oddělení ve vyschlém depozitu, které bylo popsáno v literatuře. Ukázalo se, že sice k oddělení
dochází, ale ne v každém případě, navíc při nízkých koncentracích byly pozorovány spektrální
změny, pravděpodobně jako důsledek vzájemné interakce v roztoku nebo při procesu schnutí.
V poslední části student připravil reálný vzorek mléka kojenecké výživy a k němu přidal melamin,
nechvalně známý z aféry kontaminace mléka v Číně v roku 2008. Studentovi se povedlo detekovat
přítomnost melaminu ve vzorku v koncentraci, která odpovídala tehdejší horní mezi kontaminace.

Text diplomové práce je srozumitelný, dobře strukturovaný, s pěknou grafickou úpravou. Student
navázal na znalosti získané z předešlé práce a dále je rozvíjel. Výsledky práce naplňují její zadání
a část z nich bude prezentována na nejbližší konferenci ICORS (The International Conference on
Raman Spectroscopy) v srpnu letošního roku.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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